

NYBORG VOLDSPILS HISTORIE ÅR FOR ÅR

Redaktion: Kaj og Tove Bonde

(Eventuelle tilføjelser eller ændringer kan sendes til: bonde.kato@mail.dk)

1953



”DEN GLADE ENKE”

OPERETTE I 3 AKTER AF VICTOR JÈON OG LEO STEIN

URPREMIERE PÅ ”THEATER AN DER WIEN” DEN 30. DEC. 1905

KOMPONIST: FRANZ LEHAR

Instruktør: Gunnar Pedersen

Musikalsk indstudering: Johs. Aagaard

Balletinstruktrice: Fru Edith Paludan

Dirigent: Johs. Aagaard (Nyborg private Koncertorkester)

Scenografer: Daniel Rasmussen og Axel Wammen

HANDLING:

”Den Glade Enke” er en af historiens mest elskede operetter. Handlingen finder sted i den fiktive Balkan-stat Pontevedros ambassade i Paris, hvor alle er optaget af den unge, smukke enke Hannah Glawary. Hun har efter sit korte ægteskab med en stenrig, ældre bankier igen fået mod på livet og vil gifte sig. Risikoen er, at hun gifter sig med en franskmand, hvilket ville være katastrofalt for den lille stat, hvis økonomi er vaklende. Heldigvis ankommer den unge grev Danilo, og efter mange forviklinger går kabalen op.

ROLLELISTE:

Den glade enke	Alice Søren Hansen
Grev Danilo	Hans Kellermann
Valencienne	Gerda Kruse
Militærattaché og Oberst Pritschitsch	Vilhelm Christensen
Pontevedrinsk konsul	Gunnar Andersen
Camille de Rosillon	Aage Markvardsen
Legationsskriveren Njegus	Raimon Doltrup
Baron Zeta	C.R. Nielsen
Baronesse Zeta	Gerda Kruse
En elskovssyg oberstinde	Lise Behnke

m. fl.

LØST OG FAST OM FORESTILLINGEN:

Franz Lehar havde en jødisk kone, Sofie, og fik egentlig kun lov til at arbejde som komponist ved hjælp af en særlig tilladelse fra Hitler, fordi denne så godt kunne lide hans musik. De to tekstforfattere Victor Jèon og Leo Stein var også begge jøder, men de fik lov at arbejde alligevel. Nogle begyndende fjendtligheder mod Lehar blev standset ved Goebbels` indgriben, og Lehars stykker blev igen tålt og sat op på tyske teatre. Hans jødiske kone blev af uranselige grunde gjort til ”æresarier”, men senere blev der gjort et forsøg på at deportere hende.

Det var ulvetider dengang i Hitlertyskland!

”Den Glade Enke” blev også spillet i 1981 og 1992

NYBORG OPFØRTE FOR FØRSTE GANG »DEN GLADE ENKE«

Billedskæret 18/8-1953



Kommunelærer **Gunnar Petersen**, gennem 10 Aar Festsplillets Iscenesætter, inspicerer ved Generalprøven sine Styrker. Ole Teglers har leveret Kostumer, og Førestillingen kostede 30.000 Kr. at sætte op. Betydeligt mere blev dog spillet ind. — Vi ser den store Havefest i anden Akt hos Enken Hanna Glawari.

To Rivalinder hilser paa hinanden (til højre). Valencienne (Fru Gerda Kruse), gift med Baron Mirko Zeta, og den glade Enke, Hanna Glawari (Fru Alice Søren Hansen). Herunder danser Grisetterne. 14 i alt. Caneen. Et 36 Mands Orkester spillede. Ledet af Commisarioen T. August.



